
9.1 Martin Vestergaard 
 

Formand for Naturfagligt Udvalg 

Jeg melder mig som mulig ny formand for udvalget, fordi vi i DN 

går op i at have en stor faglighed. Det giver os en stor 

troværdighed. Formanden for Naturfagligt Udvalgs rolle er at 

formidle viden og analyser fra fagkundskaben videre til 

Hovedbestyrelsen, og den anden vej at indhente vurderinger og 

analyser af forskellig art. Det kræver en bred biologisk, 

naturfaglig og naturpolitisk erfaring, samt ikke mindst gode 

samarbejdsevner. Det mener jeg at have, og jeg er da også 

blevet opfordret til at søge posten af de samme grunde. 

 

Naturglæde: 

Først og fremmest banker mit hjerte for naturen. Jeg har kikket 

på blomster, fugle og alt hvad der rører sig siden barnsben. 

Naturen giver mig glæde og er en konstant kilde til forundring, fordybelse og handling. 

Mit første herbarium lavede jeg da jeg var seks. Da jeg startede i skolen, brugte jeg alle mine sparepenge på 

at abonnere på Lieberkinds værker. Fuglekikkeriet greb om sig fra jeg var 12. Jeg samlede også svampe som 

barn, men har gjort det meget serøst i de senere år, hvor jeg assisterer giftlinjen, når uheldige borgere har 

spist noget, de ikke skulle.  Mine venner er nørder inden for alle mulige discipliner af biologien. Og min 

store have er særdeles vild med overdrev, egeskov to grusgrave og hele 600 arter af svampe! 

 

Fagligt virke og Formidling 

Jeg har i over 30 år arbejdet med naturkortlægning, naturpleje og miljøvurderinger. Jeg kortlægger botanik, 

svampe, fugle, padder, krybdyr og i mindre grad hvirvelløse dyr. I miljøvurderingerne har jeg som rådgiver 

for EU-kommissionen, stat, kommune, bygherrer og i udlandet netop arbejdet med, hvilke konsekvenser et 

projekt eller en politik vil have på arter, naturtyper, mennesker og miljøet. Jeg er biolog, lavede speciale i 

frøer. Forskere på British Museum har i øvrigt opkaldt en frø efter mig (Nectophrynoides vestergaardi), den 

eneste levendefødende slægt i Afrika. Jeg har arbejdet med formidling i Botanisk Have, Zoologisk museum 

og på talløse ekskursioner og en del kurser. Desuden er jeg medforfatter til en enkelt ”rigtig” bog og har 

bidraget til adskillige naturhistoriske tidsskrifter. For nylig er jeg blevet lokalredaktør på tidsskriftet 

”Naturen”. 

 

Naturpolitisk erfaring 

Også mit naturpolitiske virke startede allerede, da jeg var en stor dreng, hvor jeg var med til at få fredet 

Bagholt Mose. Som lokalformand for DN-Vordingborg har jeg medvirket til at få 30 hektarer med 

kalkoverdrev på Møns Klint, samt Kirkeskoven og Kirkeengen i Vordingborg, fredet. I øjeblikket bruger jeg 

især min DN-tid på større naturgenopretningsprojekter og (med)problematikker omkring etablering af store 

vedvarende energianlæg. Desuden sidder jeg i kommunens miljøråd og har deltaget i mange andre udvalg, 

råd, seminarer osv. Jeg er også medlem af svampeforeningens fredningsudvalg, og jeg var det første 

østdanske medlem af bestyrelsen i Regnskovsgruppen Nepenthes. 



Jeg har været formand for DN i Vordingborg i ca 14 år, og har tidligere siddet i Hovedbestyrelsen. Så jeg 

kender arbejdsgangene i vores gode forening og også i naturforvaltningen kommunalt såvel som statsligt. 

 

Samarbejde 

DN-Vordingborg er en velfungerende afdeling, hvilket selvfølgeligt først og fremmest skyldes, at jeg har en 

bestyrelse med dygtige og engagerede medlemmer. Men jeg tror også, at det har betydning, at jeg er 

inkluderende, har tillid til, at de andre kan løfte opgaverne, og ikke er typen, der skal fremhæve sig selv 

hele tiden. Jeg prøver at fatte mig i korthed og taler ikke bare for at høre mig selv.  

Jeg ønsker at kunne stå for samme konstruktive samarbejde mellem Naturfagligt Udvalg og 

Hovedbestyrelsen, og vil naturligvis trække på mine gode erfaringer fra lokalafdelingen. 

 

Privat 

Jeg er lige blevet 60 og blev skilt for nogle år siden. Mine voksne døtre er i gang med uddannelser. Da 

pigerne flyttede, kunne jeg ikke længere beholde mine får, når jeg ustandseligt rykker til Jylland på 

feltarbejde. Fårene havde ellers hjulpet mig med plejen af min store naturgrund. Nu er de sendt på pension 

på nogle gravhøje med udsigt over Storebælt, jeg savner dem. Min have er ikke kun hjemmehørende 

biodiversitet, nær huset har jeg en prydhave med mange stauder og en større samling af Rhododendroner 

(over 100 vildarter). Og jeg må også indrømme at mine mange rejser ikke har været CO2-neutrale. 

 

Dette håber jeg at kunne bidrage med: 

Overordnet vil jeg repræsentere foreningen og ikke bare mig selv. Jeg vil arbejde for naturen og vores 

muligheder for at opleve den. 

Jeg mener at posten som formand for det Naturfaglige Udvalg er supervigtig. Her har Hovedbestyrelsen 

mulighed for at få belyst vigtige problemstillinger. Jeg vil som formand også gerne høre fra 

lokalafdelingerne, hvis de har udfordringer af generel interesse for foreningen. Desværre kan jeg ikke love 

at kunne trylle og komme med færdigkøbte svar, men vil gerne høre hvad der rører sig. Så jeg kan spørge 

det Naturfaglige Udvalg om råd i vigtige sager. 

Jeg vil gå til opgaven med en vis ydmyghed, og vil altid være parat til at lytte til det gode argument. Jeg 

synes det er vigtigt at belyse en sag, med mange forskellige argumenter og ikke mindst afveje dem, så der 

er en vis proportionalitet, inden jeg tager stilling til hvad jeg selv skal mene. Det er superfint at have 

holdninger, når vi husker at være åbne over for tal, fakta, data og hensynet til vores allesammens natur og 

vores allesammens forening. 

Jeg håber, at I vil tro på, at jeg kan bidrage til foreningens virke som ny Formand for Naturfagligt Udvalg og 

at I vil give mig muligheden for det. 

 

De bedste ønsker 

Martin Vestergaard 


